1

平成 24 年度

第 6 回「東京電力福島第一原子力発電所事故に関する調査委員会」

議事概要

日時：2012 年 12 月 21 日(金) 14:00～17:00
場所：５東洋海事ビル A+B 会議室
出席者：
 (委員長) 田中(知)
 (幹事) 関村、田中(隆)、諸葛
 (委員) 阿部(代理 電中研土肥)、井上(代理 東芝藤田)、内田、大場、小川、片岡、河井、

木村、久野、越塚、小西、五福(代理 東芝瀧澤)、佐田、中島(憲)、新田、藤巻、

本間、松岡、山中(代理 大阪大黒崎)、山野、山本(一)、林道
(オブザーバー) 池本、澤田、布目、塚田、宮越
(事務局) 荒井、西脇

１．委員長挨拶

田中委員長から本日の議事次第について、原子力安全部会の中間報告についての報告

と質疑、アンケート調査についての審議、中間報告書に係る今後の予定を中心に行う旨、

説明があった。

２．第 5 回調査委員会議事録

前回の第 5 回調査委員会の議事録について、コメントを反映した修正が承認された。

３．アンケート調査について

佐田委員より、社会環境部会を中心に検討されたアンケート調査内容について説明があ

り、審議を行った。倫理委員会のピアレビューを受けたうえで実施することとなった。

４．原子力安全部会中間報告について

関村幹事より、原子力安全部会の中間報告について資料に沿って説明があり、質疑応答

が行われた。原子力安全部会ではこれまで８回の福島事故に関するセミナーを公開で実

施してきており、現在はセミナーでの報告と議論に基づいて、報告書を作成中である。

春の年会に最終報告を公開する予定である。一般の読者には専門用語が多く理解が難し

いため、原子力安全部会としても用語集の整備を進めている。

５．福島第一原子力発電所事故に関連するシンポジウム等の動きについて

 2

野村会長が参加した関連の会議について、野村会長が欠席のため田中幹事より資料の

紹介があり、田中委員長及び澤田事務局長から補足説明があった。

６．中間報告書に係る今後の予定について

中間報告書の執筆・レビュー予定について委員長より説明があった。

７．2013 年春の年会における企画セッション提案書(修正)について

田中幹事より説明があり、プログラム等が修正、承認された。発表内容については、事

前に本調査委員会で審議することとされた。

８．学会事故調の平成 25 年度予算申請(修正)について

田中幹事より、収入等の見直しの説明があり、本資料を理事会へ提出することが承認

された。

９．その他
(1)次回の調査委委員会は、1 月 25 日(金) 16:00～19:00 に開催する。
(2)内田委員より、水化学部会としてもう１名、塚田隆氏(JAEA)を委員にしたいとの提案が

あり了解された。
以上